comunidades virtuais identificadas como grupo da morte. Enfatizou que diversos 68 

países têm enviado alerta depois que vários jovens apareceram com cortes nos 69 

braços e sinais de mutilação, e informou que de acordou com estatística do site do 70 

Senado no Brasil, cerca de 12.000 (doze mil) pessoas cometem suicídio ao ano no 71 

país, e segundo a OMS o suicídio é a segunda principal causa de morte entre 72 

jovens de 15 a 29 anos, causados principalmente por depressão e o uso de drogas. 73 

Ressaltou que diante desse caso, precisam considerar esse alerta para que pais, 74

[...]

regularização urbanística e programa de habitação. Destacou que na ultima 309 

década registrou-se pela Fundação João Pinheiro, uma demanda de 12.000 310 

unidades educacionais, sendo que nesse período o Governo Federal transferiu 311 

aproximadamente R$ 52.000.000,00 (cinquenta e dois milhões de reais) para 312 

investimentos em moradias em Parintins, e desse montante, cerca de 40 313 

(quarenta) beneficiários receberam as suas casas, quando o total desse recurso era 314 

para atender 1.152 (um mil cento e cinquenta e dois) beneficiários, portanto não 315 

conseguiram que a política pública chegasse aos beneficiários. Ressaltou a 316 

importância de fazer essa Audiência Pública para ouvir todas as partes dentro do 317 

processo de habitação, além de conhecer onde esta o problema, encontrar solução, 318